
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA TUTELA DEL
DECORO URBANO   E DELL'IGIENE PUBBLICA PER IL CORRETTO
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONTRASTO ALL'ABBANDONO
DI RIFIUTI SU AREA PUBBLICA

Comune di Albavilla
 Provincia di Como

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE N. 30 DEL 29-07-2020

IL SINDACO

PREMESSO:
 che il Comune di Albavilla ha attivato da mesi la raccolta differenziata dei rifiuti porta a porta
con diversi contenitori secondo il calendario che viene pubblicato sul sito internet istituzionale del
Comune e della società partecipata affidataria del servizio, Service 24 Ambiente S.r.l.;
 che i cittadini sono tenuti a conferire i propri rifiuti solidi urbani differenziandoli per tipologia,
utilizzando i contenitori indicati dall'Amministrazione Comunale e posizionando i contenitori stessi
sul margine della strada nei giorni in cui è prevista la raccolta;
 che, in particolare:

per la raccolta della frazione UMIDA deve essere utilizzato il contenitore marrone da 23 litria)
(solo per le utenze domestiche) e quello da 120 litri (per utenze condominiali o non
domestiche - quest’ultime se lo ritengono sufficiente possono ritirare quello da 23 litri).
L’umido deve essere conferito in sacchetti compostabili posizionati all’interno del
contenitore marrone;

per la raccolta del VETRO deve essere utilizzato il contenitore BLU da 30 litri (solo per leb)
utenze domestiche) e quello da 120 litri (per le utenze condominiali o non domestiche -
quest’ultime se lo ritengono sufficiente possono ritirare quello da 30 litri). La raccolta del
vetro è effettuata in 2 giorni differenti sulla base delle vie indicate nell’ALLEGATO A alla
presente ordinanza;

per la raccolta della CARTA deve essere utilizzato il contenitore Bianco da 30 litri (solo perc)
le utenze domestiche) e quello da 240 litri (per utenze condominiali o non domestiche -
quest’ultime se lo ritengono sufficiente possono ritirare quello da 30 litri);

per la raccolta dell’INDIFFERENZIATO deve essere utilizzato il contenitore GRIGIO da 30 La)
per utenze DOMESTICHE e da 120 o 240 LITRI per CONDOMINI e NON DOMESTICHE
(quest’ultime se lo ritengono sufficiente possono ritirare quello da 30 litri). I rifiuti
indifferenziati devono essere conferiti in sacchetti trasparenti posizionati all’interno del
contenitore grigio.

la PLASTICA deve essere conferita solo dopo averla pulita, all'interno di sacchi trasparenti;d)

22031 Albavilla (CO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 031.3354301 – Fax 031.629371 – C.F./P.I. 00688320134
e-mail: info@comune.albavilla.co.it   -  PEC: comune.albavilla@pec.provincia.como.it



22031 Albavilla (CO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 031.3354301 – Fax 031.629371 – C.F./P.I. 00688320134
e-mail: info@comune.albavilla.co.it   -  PEC: comune.albavilla@pec.provincia.como.it

le LATTINE E BARATTOLI devono essere conferiti ai centri di raccolta di Tavernerio e Erbae)
(oppure, fino all’avvio della raccolta porta a porta del multileggero, devono essere
posizionati all’interno del cassonetto presente nell’area mercato in via XXV aprile);

ACCERTATO che frequentemente i rifiuti non vengono conferiti in modo corretto con conseguente
non ritiro da parte della società che gestisce il servizio e determinazione di pericoli per l'igiene e la
salubrità dell'abitato;

RITENUTO che il raggiungimento degli obbiettivi per lo sviluppo delle raccolte differenziate posti
dalla normativa nazionale e dalla programmazione regionale, provinciale e comunale rispondono ai
fini di assicurare un'elevata protezione dell'ambiente e di tutela igienico-sanitaria;

CONSIDERATO che un conferimento errato dei rifiuti di fatto si traduce in un abbandono
incontrollato degli stessi con evidenti conseguenze sul decoro e degrado del territorio con la
costituzione di un potenziale rischio igienico-sanitario per la salute pubblica;

RITENUTO necessario adottare adeguate misure al fine di garantire il corretto conferimento dei
rifiuti solidi urbani a tutela dell'igiene pubblica e per superare situazioni di grave incuria o degrado
del territorio, prescrivendo che:
a) i rifiuti debbano essere conferiti esclusivamente facendo uso dei contenitori suindicati,
correttamente suddivisi per tipologia, nei giorni risultanti dal calendario pubblicato sul sito
internet istituzionale del Comune di Albavilla e della società partecipata pubblica Service 24
Ambiente S.r.l.;

b) l'esposizione dei contenitori per la raccolta dei rifiuti solidi urbani debba avvenire:
- nel periodo compreso tra il 16 ottobre ed il 15 marzo, non prima delle ore 18.00 del giorno
antecedente a quello in cui avviene la raccolta e non oltre le ore 05:00 del giorno della
raccolta;
- nel periodo compreso tra il 16 marzo ed il 15 ottobre, non prima delle ore 19.30 del giorno
antecedente a quello in cui avviene la raccolta non oltre le ore 05:00 del giorno della raccolta;

c) i rifiuti devono essere interamente contenuti nei predetti contenitori che devono essere chiusi
prima della loro esposizione per il ritiro;

d) è fatto divieto di utilizzare contenitori diversi da quelli suindicati;
e) è fatto divieto conferire rifiuti in modo non differenziato;
f) è fatto divieto conferire o esporre i rifiuti in giorni diversi da quelli di cui alla precedente lettera
a) e in orari diversi da quelli indicati alla precedente lettera b);

VISTI
l'articolo 198 del D.lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni le competenze
in materia di gestione dei rifiuti;

l'articolo 181 del D.Lgs. 03/04/2006 n.152 e s.m.i. ove è stabilito che "ai fini di una corretta
gestione dei rifiuti le autorità competenti favoriscono la riduzione dello smaltimento finale
degli stessi attraverso: a) il riutilizzo, il riciclo o le altre forme di recupero...";

l'articolo 192 D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. il quale prescrive ai commi: - 1) che
"l'abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati ", - 2) che
" è altresì vietata l'immissione di rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle
acque superficiali e sotterranee";

gli articoli 255 e 256 del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. che regolamenta il sistema
sanzionatorio per la violazione del divieto di abbandono rifiuti;



22031 Albavilla (CO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 031.3354301 – Fax 031.629371 – C.F./P.I. 00688320134
e-mail: info@comune.albavilla.co.it   -  PEC: comune.albavilla@pec.provincia.como.it

il Regolamento di Polizia Urbana approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del
23.10.2008;

lo Statuto Comunale;

l'articolo 50, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. a norma del quale "in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale.
Le medesime ordinanze sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità
locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave
incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del
decoro e della vivibilità urbana (omissis)";

l'articolo 7-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

ORDINA

1) Tutti i cittadini che ancora non vi abbiamo provveduto, devono provvedere al ritiro dei
contenitori marroni, blu, bianchi e grigi per la raccolta dei rifiuti entro venti giorni dalla
pubblicazione della presente ordinanza. Il ritiro dei contenitori può avvenire per le utenze
domestiche presso l'Ufficio Tributi del Comune di Albavilla, Piazza Roma n. 1, negli orari di
apertura al pubblico (lunedì, martedì, giovedì e venerdì, dalle ore 11.00 alle ore 13.00; mercoledì
dalle ore 9.00 alle ore 11.00 e dalle 16.30 alle 18.30) e per le utenze non domestiche e
condominiali deve essere fatta richiesta direttamente a Service 24 tramite il modulo presente sul
sito https://www.service24.co.it/it/servizi-per-aziende-e-condomini.html;

2) Il conferimento dei rifiuti solidi urbani deve avvenire nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
per la raccolta della frazione UMIDA deve essere utilizzato il contenitore marrone da 23 litrib)
(sole per le utenze domestiche) e quello da 120 litri (per utenze condominiali o non
domestiche - quest’ultime se lo ritengono sufficiente possono ritirare quello da 23 litri).
L’umido deve essere conferito in sacchetti compostabili posizionati all’interno del
contenitore marrone;

per la raccolta del VETRO deve essere utilizzato il contenitore BLU da 30 litri (solo per lec)
utenze domestiche) e quello da 120 litri (per le utenze condominiali o non domestiche -
quest’ultime se lo ritengono sufficiente possono ritirare quello da 30 litri). La raccolta del
vetro è effettuata in 2 giorni differenti sulla base delle vie indicate nell’ALLEGATO A alla
presente ordinanza;

per la raccolta della CARTA deve essere utilizzato il contenitore Bianco da 30 litri (solo perd)
le utenze domestiche) e quello da 240 litri (per utenze condominiali o non domestiche -
quest’ultime se lo ritengono sufficiente possono ritirare quello da 30 litri);

per la raccolta dell’INDIFFERENZIATO deve essere utilizzato il contenitore GRIGIO da 30 Le)
per utenze DOMESTICHE e da 120 o 240 LITRI per CONDOMINI e NON DOMESTICHE
(quest’ultime se lo ritengono sufficiente possono ritirare quello da 30 litri). I rifiuti
indifferenziati devono essere conferiti in sacchetti trasparenti posizionati all’interno del
contenitore grigio.

la PLASTICA deve essere conferita solo dopo averla pulita, all'interno di sacchi trasparenti;f)

www.service24.co.it/it/servizi-per-aziende-e-condomini.html


22031 Albavilla (CO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 031.3354301 – Fax 031.629371 – C.F./P.I. 00688320134
e-mail: info@comune.albavilla.co.it   -  PEC: comune.albavilla@pec.provincia.como.it

le LATTINE E BARATTOLI devono essere conferiti ai centri di raccolta di Tavernerio e Erbag)
(oppure, fino all’avvio della raccolta porta a porta del multileggero, devono essere
posizionati all’interno del cassonetto presente nell’area mercato in via XXV aprile);

i rifiuti devono essere conferiti esclusivamente facendo uso dei contenitori suindicati,h)
correttamente suddivisi per tipologia, nei giorni risultanti dal calendario pubblicato sul sito
internet istituzionale del Comune di Albavilla e della società partecipata pubblica Service 24
Ambiente S.r.l.;

l'esposizione dei contenitori per la raccolta dei rifiuti solidi urbani debba avvenire:i)

- nel periodo compreso tra il 16 ottobre ed il 15 marzo, non prima delle ore 18.00 del
giorno antecedente a quello in cui avviene la raccolta non oltre le ore 05:00 del giorno della
raccolta;
- nel periodo compreso tra il 16 marzo ed il 15 ottobre, non prima delle ore 19.30 del
giorno antecedente a quello in cui avviene la raccolta non oltre le ore 05:00 del giorno della
raccolta;
i rifiuti devono essere interamente contenuti nei predetti contenitori che devono esserej)
chiusi prima della loro esposizione per il ritiro;

è fatto divieto di utilizzare contenitori diversi da quelli suindicati;k)

è fatto divieto conferire rifiuti in modo non differenziato;l)

è fatto divieto conferire o esporre i rifiuti in giorni diversi da quelli di cui alla precedentem)
lettera g) e in orari diversi da quelli indicati alla precedente lettera h);

E’ fatto divieto utilizzare i cestini stradali per il conferimento di rifiuti urbani prodottin)
all’interno di abitazioni, fabbricati e aree private, nonché abbandonare qualsiasi rifiuto nei
pressi degli stessi quando questi sono pieni

E’ fatto divieto conferire i rifiuti nei contenitori di altra utenza.o)

E’ fatto obbligo per tutti i conduttori di animali domestici sulla pubblica via di raccogliere lep)
deiezioni degli stessi

3) Per ogni violazione della presente ordinanza che non sia già diversamente sanzionata dalla
normativa vigente si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da € 50,00 ad € 300,00.

4) E' fatto comunque divieto, nell'intero territorio comunale, ai sensi dell’art. 255 del D.lgs
152/2006, abbandonare e depositare rifiuti di qualsiasi genere e comunque nei luoghi diversi da
quelli stabiliti per la raccolta differenziata. La violazione di tale divieto è sanzionato con
l'applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 300,00 ad un massimo di
€ 3.000,00  e con l’obbligo di ripristino dello stato dei luoghi. Se l'abbandono riguarda rifiuti
pericolosi la sanzione amministrativa è aumentata fino al doppio.

AVVISA

che, avverso il presente Provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. n. 104/2010 è ammesso
ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio entro sessanta giorni dalla pubblicazione,
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro
centoventi giorni dallo stesso termine.



22031 Albavilla (CO) – Piazza Roma, 1 – Tel. 031.3354301 – Fax 031.629371 – C.F./P.I. 00688320134
e-mail: info@comune.albavilla.co.it   -  PEC: comune.albavilla@pec.provincia.como.it

DEMANDA

al Corpo di Polizia Locale ed agli altri Organi preposti alla vigilanza sul rispetto di quanto disposto.

IL SINDACO
Dott.ssa Giuliana Castelnuovo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


